
 
 

         

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Lutriņu pagasta bibliotēkas 

2020.gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                Saldus novada Lutriņu pagastā, 2021             

 
  



2 
 

 

   Pārskata perioda kopsavilkums………………………………………………………………3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 5 

4. Personāls ................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 6 

6. Krājums .................................................................................................................................. 7 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 8 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 9 

9. Publicitāte ............................................................................................................................. 10 

10. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................. 10 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 
 

   Pārskata perioda kopsavilkums 

 “Katrs jauns gads sākas ar cerību par bibliotēkas sanitārā mezgla iekārtošanu. Ja tas 

notiktu 2020.gadā, tad godam Lutriņu pagasta bibliotēka 2021.gadā sagaidīs akreditāciju”.  

Šādi vārdi bija rakstīti 2019.gada pārskatā. Ilgi cerētais ir piepildījies. Ar 8207,00 eiro 

lielu Saldus novada domes finansējumu ir izbūvēts un labiekārtots, šodienas prasībām atbilstošs 

sanitārais mezgls. Tā tiešām ir  nozīmīga dāvana Lutriņu pagasta bibliotēkas lietotājiem. 

 Jāatzīmē divi nozīmīgi iemesli, kuri 2020.gadā traucēja sekmīgu bibliotēkas darbu gan 

lietotāju apkalpošanā, gan iekšējā bibliotekārajā darbā. Bibliotēkas vadītāja no maija mēneša 

atradās ilgstošā darba nespējā un pārtrauca darba attiecības. Lietotājus apkalpoja atvietotājs uz 

nepilnu slodzi. Otrs iemesls ir Covid-19 pandēmija. Pildot valstī pieņemtos lēmumus, ik pa 

laikam bibliotēka lietotājiem bija nepieejama, strādājot attālināti vai vispār slēgta. Tas kopumā 

ietekmēja darba rādītājus, kuri redzami un analizēti darba pārskata tabulās. Izpalika arī Lutriņu 

pagasta novadnieka dzejnieka Māra Čaklā 80.jubilejas atzīmēšanas pasākumi.  

Gada pirmajos četros mēnešos tika uzsākts darbs, lai papildinātu novadpētniecības datu 

bāzi kopkatalogā. Izveidoti apraksti visām novadpētniecības materiālu mapēm (35) un iesākts 

darbs pie DVD kolekcijas ierakstu veidošanas (33). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

Lutriņu pagasta bibliotēka ir viena darbinieka bibliotēka. Darbojas kā pagasta pārvaldes 

struktūrvienība. Tā ir komunikāciju centrs kultūras, izglītības un sociālo funkciju jomā. 

Bibliotekārs darbojas kā padomdevējs, kā psihologs saskarsmē ar lasītāju un ikvienu pagasta 

iedzīvotāju. 

Bibliotēka savā darbā vadās saskaņā ar  Saldus novada pašvaldības apstiprinātu nolikumu, 

lietošanas un pakalpojumu izmantošanas noteikumiem, kā arī apstiprinātiem maksas 

pakalpojumiem. 

         2020.gada realizējās ilgi gaidītais bibliotēkas sanitārais mezgls. Pārbūvēja nefunkcionējoša 

bibliotēkai piederoša neliela telpa, kuru piemēroja un labiekārtoja. Naudas izteiksmē iespaidīga 

summa - 8207,00 euro. Par to jāsaka liels paldies šā sasaukuma Saldus novada domes 

deputātiem, kuri izrādīja interesi un sapratni, un īstenoja gadu gadiem sasāpējušo problēmu. 

 Bibliotēkas budžetā tika atrasti papildus līdzekļi un kosmētiski izremontēta bērnu 

literatūras krājuma telpa. Remonta darbu laikā bērnu literatūras krājumam tika iekārtota vieta 

kopējā krājuma telpā. Tā kā pagaidu variants likās apmierinošs, tad izremontētā telpa tika 

izmantota izstāžu, dažādu tikšanos un radošo nodarbību vajadzībām gan pieaugušajiem, gan 

bērniem. 

           Sagaidot Dzejas dienas tika izsludināti zīmēšanas un dzejoļu rakstīšanas konkursi 

dažādām vecuma grupām, veltīti M.Čaklā jubilejai. Noslēgumā bibliotēka konkursu 

dalībniekiem un saviem lasītājiem dāvināja Anrija Kārkliņa un Ineses Jonuškas literāri muzikālu 

vakarēšanu “Vienkārši mīli rudeni šo!” 

          Bibliotēkā dibināta un ceturto gadu aktīvi darbojas lietišķās mākslas pulciņš “Radošā 

studija”. 

Darbības stratēģijā izmaiņu nav, akreditācija – 2021.gadā. 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018. 2019. 2020. 

Kopā (EUR) 15333 14921 23215 

Pašvaldības 

finansējums 

14833             14561 
15008 

Citi ieņēmumi: 500 360 
- 

t. sk. maksas pakalpojumi - - - 

t. sk. ziedojumi un 

dāvinājumi 

- - 
- 

t. sk. VKKF finansējums  

500 

 

360 

 
- 

t. sk. citi piešķīrumi - - - 



5 
 

Krājuma komplektēšana         2275(+140)       2958(+683) 3213(+255) 

Kārtējie izd.uz 1 lietotāju 51,1 55,1 82,01 

 

 

Darbinieku atalgojums (bruto)           8092  

(+ 572) 

   6082  

(-2010) 

  7579 

       (+1497) 

Autoratlīdzības 560 560 560 

  2020.gadā bibliotēkas vadītāja atradās ilgstošā darba nespējā, tajā laikā viņu uz nepilnu 

slodzi atvietoja pagasta kultūras darba organizatore. Arī mainījās darba laiks lietotāju 

apkalpošanā. Vēl viens svarīgs iemesls bija pandēmijas laiks valstī, kad lietotāju apkalpošana ik 

pa laikam tika pārtraukta. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekie

m (skaits) 

Lietotājie

m (skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinoš

s) 

Piezīmes 

Datori 1 2 Apmierinošs  

internets 

Lietotājiem 

datoru skaits 

pietiekošs 

Plānie klienti - - -  

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

- 1 2016.- teicama iespēja izmantot 

visām pagasta 

iestādēm  

Printeri 1 - 2015.-labs Darbam, 

melnbalts 

Kopēšanas 

iekārtas 

- - -  

Citas iekārtas - - - - 

  

4. Personāls 

Pagasta struktūrvienība  ir viena darbinieka bibliotēka. Vadītājai bija pirmā un vienīgā 

darba vieta 49 gadus. Gada beigās bibliotēkas vadītāja izbeidza darba attiecības.  

Bibliotēkas telpu tīrību un apkārtnes sakopšanu uztur pagasta pārvaldes apkopēja un 

dārzniece-sētniece. Vadītājas slimības laikā lietotājus uz nepilnu slodzi apkalpoja atvietotājs. 



6 
 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2018. 

 

2019. 

 

2020.  

% salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 287 264   183 - 30,6% 

t. sk. Bērni 117 96    54   -     43,7% 

Fiziskais apmeklējums 2316 2536 1614 - 36,3% 

t. sk. Bērni 531 441    201 - 54,4% 

Virtuālais apmeklējums 452 334    194 - 41,9% 

Izsniegums kopā 6332 6534 4441  -      32,03% 

t. sk. grāmatas 3947 3577 2524 -  29,4% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

2354 2915 1911 -    34,4% 

t. sk. bērniem 632 480 244 - 49,1% 

Lietotāji % no iedz. 

skaita apkalpes zonā 

22,16 21 15 - 6% 

Iedzīvotāju skaits 1295(-

0,77%) 

1245 1177 - 5,5% 

Bibliotēka sniedz visus iespējamos informācijas tehnoloģijas. Tas attiecas uz periodu, 

kad bibliotēka strādāja normālos darba apstākļos. Pandēmijas apstākļos bibliotēkas lasītājus 

apkalpoja gan uz vietas ievērojot valstī noteiktos epidemioloģiskos noteikumus, gan arī 

piegādāja pēc lasītāju pieprasījuma uz mājām. 

Pagastā ir pansionāts un sociālā māja, bet bibliotēkai nav ierīkota uzbrauktuve personām ar 

kustību traucējumiem.  

Tabula “Starpbibliotēku abonementa (turpmāk SBA) rādītāji” 

                           SBA 2018. 2019. 2020. 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

125 75 49 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

31 27 22 

 Sadarbībā ar Kursīšu informācijas centru-bibliotēku un Šķēdes bibliotēku SBA kārtā 

saņemtas un izsniegtas grāmatu kopas. 



7 
 

6. Krājums 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018. 2019. 2020. 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

2270(+135 

BŽ) 

3116(+158 

BŽ) 

 

2816 

t. sk. pašvaldības finansējums 2135  2958 

(+823) 

2816 

grāmatām 1335 1929 

(+594) 

1836 

t. sk. bērnu grāmatām 417 (-20) 530 

(+113) 

412 

periodiskajiem izdevumiem 800 1029 

(+229)        

980 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. (pašvaldības finansējums) 

1,79 2,50 2,39 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2018. 2019. 2020. 

Jaunieguvumi 655 998 828 

Grāmatas 179 274 225 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 70 100 76 

t. sk. bērniem 60 72 47 

Izslēgtie dokumenti 981 223 1007 

Krājuma kopskaits          6792 7841 7662 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,93 0,83 0,6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

8,14 1,95 10,4 

 

 

 



8 
 

 Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2018. 2019. 2020. 

Letonika 132 52 42 

News 15 0 0 

 Bibliotēkas lietotāji var 367 videodiskus kuros glabājas visa svarīgākā informācija par 

notikumiem pagastā no 2006.gada. Diski ir sistematizēti, kartotēkā izveidots apraksts. Lietotājam 

dota iespēja konkrētu pagasta notikumu noskatīties videoversijā. Kolekcija ne vienreiz vien ir 

prezentēta bibliotēkas ciemiņiem un pasākumos. 2020.gadā 33 DVD izveidoti apraksti un 

pievienoti elektroniskajam katalogam. 

Lietotāji par krājuma jaunumiem tiek informēti ar izstādēm, ar jauno grāmatu parādēm. 

Krājuma komplektēšanā problēmu nav. Sadarbība jau vairākus gadus ar Virja LK, SIA.                                                    

Firmas pārstāvji izprot pagastu bibliotēku vajadzības un prioritātes. Ļoti labi darbojas mājas lapa 

www.virja.lv, var pasūtīt elektroniski, arī piegāde nekavējas.  

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji darbā ar bērniem” 

  

2018. 

 

2019. 

 

 

2020. 

Lietotāju skaits 117 96 – 36 % no 

kop.sk. 

54 

Fiziskais apmeklējums     531 441 – 17 % no 

kop.sk. 

201 

Izsniegums     632 480 (-152) 244 

Krājums   1144 1216 1110 

Jaunieguvumi      60 72 (+12) 47(-25) 

Jaunieguvumu 

proporcionalitāte 

 26,3% 20,8% 

Norakstīšana 81 44 153 

Pašvaldības finansējums 417 530 (+113) 199 

Projektos ietilpst 2 (VKKF, Bērnu 

žūrija) 

158 EUR(BŽ) -  

Izstādes 23 21 6 



9 
 

Pasākumi      21 10 6 

BŽ dalībnieki  31 PII audzēkņi 

10 skolēni 

7 vecāki 

- 

Lutriņu pamatskolā mācās +/ - 70 bērni. Pagastā deklarētie –255, lasošo aptvērums 

bērniem līdz 18 gadiem – 21,1%. Daudzi skolēni, kuri dzīvo pagastā, bet mācās citās skolās  - 

Druvas un Saldus skolās, bet tikai daži no tiem  apmeklē Lutriņu bibliotēku. Ir arī skolēni no 

kaimiņpagastiem, kuri mācās Lutriņu pamatskolā.   

Datorlietotāju skaits krasi sarucis. Datoru izmantojamība bija iespējama tikai bibliotēkas 

normālajā darba laikā. Lasīšanas veicināšanas programmā 2020.gadā bibliotēka nepiedalījās 

vadītājas ilgstošās slimības dēļ. 

 

Pasākumu aktivitātes darbā ar bērniem un jauniešiem: 

Galvenais kritērijs darbā ar lasītājiem – lasīšana, iepazīstināšana ar grāmatām un to 

autoriem, sarunas par izlasīto. Rakstītais vārds ir bibliotēkas darbības pamatu pamats 

2020.gadā darbā ar bērniem vairāki pasākumi, kuri saistīti ar novadpētniecību.  M.Čaklā 

jubilejai notika zīmēšanas un dzejoļu rakstīšanas konkursi. 

2019.gada BŽ noslēguma Lielajos lasīšanas svētkos Nacionālajā bibliotēkā no Lutriņu 

bibliotēkas piedalījās viens dalībnieks no 8.klases un vecāku žūrijas pārstāvis. Jāsaka liels 

paldies Zaņas pagasta bibliotēkas vadītājai par atbalstu kopējā nokļūšanā uz svētkiem.                            

8. Novadpētniecība 

Bibliotēkā izveidots lokālās vēstures materiālu krājums, kurš sistematizēts 37 

tematiskajās mapēs. Darbojas pastāvīga grāmatu izstāde “Sveicināti Lutriņos”, katram 

novadniekam iekārtota atsevišķa mape. Gada sākumā Lutriņu pagasta bibliotēkā viesojās Saldus 

novada kultūras darbinieki. Bibliotēkai bija ko rādīt un stāstīt prezentācijā par novadpētniecību.  

Ir kultūras darbinieki, kuri sadarbojas ar sava pagasta bibliotekāriem un izprot viņu darba 

pienesumu kultūras laukā. 

Sadarbībā ar “Latvijas Avīzes” žurnālisti V.Volkovu tapa plaša fotogrāfiju izstāde 

“Latvijas dievnami”. Izstādi slēdzot, notika autores tikšanās ar skatītājiem. 

Tika atjaunota vides objekts veltīts M.Čaklajam “Kurzemes klade”  

Sakarā ar valstī izsludināto ārkārtējo situāciju izpalika tradicionālā hercoga Jēkaba  

nedēļa oktobrī. 

Ja 2019.gadā kosmētiskā remonta rezultātā tika  paplašināta un labiekārtota 

novadpētniecības daļa, tad 2020.gadā izdarītas izmaiņas, tai pievienojot bērnu literatūras 

krājumu. Bērniem un jauniešiem savas telpas vairs nav! Rezultātā lietotājiem rodas grūtības ērti 

un klusumā iepazīties ar novadpētniecības materiāliem. Izveidoti 35 novadpētniecības mapju 

(2019.- 18), un 33 DVD apraksti (2019.-5). 

 



10 
 

 

9. Publicitāte 

Lai popularizētu bibliotēkas darbu, tās funkcijas, pakalpojumus un dažādās iespējas, ir 

jāiekļaujas visa pagasta sabiedriskajā dzīvē. Vispusīgi jāinformē par savas iestādes darbu, jo 

neviens cits to nedarīs. Saziņas līdzekļos - reģionālā avīze Saldus Zeme, informatīvais izdevums 

Saldus Novada Vēstis un www.saldus.lv, rubrikā Kas, kur, kad?, kuros regulāri tiek ievietoti 

bibliotēkas paredzētie pasākumi. Sociālajos tīklos www.draugiem.lv bibliotēkai lapa Lutriņu 

bibliotēkas dzīve, kurā ir jaunākā informācija par pasākumiem un foto galerijas. Bibliotēkas 

publicitāte izpaužas ne tikai rīkotajos pasākumos, bet arī organizētajās literatūras, mākslas un 

tematiskās izstādēs. Bibliotēkā ir notikušas 25 literatūras un mākslas izstādes.  

Bibliotēka savu vārdu popularizē ar piederības suvenīriem – 2020.gadā speciāli 

gatavotām krūzītēm un atslēgu piekariņiem.  

Lai nerastos liekas problēmas ar pasākumu publicitāti, tad apmeklētājiem savlaicīgi tiek 

sniegta informācija afišās un pasākumu laikā par notikuma fotografēšanu un uzņemšanu video, 

ko izmantos bibliotēkas publicitātes materiālos. 

10. Sadarbības tīkla raksturojums 

           Lai veidotos laba sadarbība ar pagasta pārvaldi, ir nepieciešama vispusīga informētība no 

bibliotēkas puses par tiešo darbu, pasākumu organizēšanu, dalību tajos, prezentāciju veidošanu 

un darba laika organizēšanu. Sakarā ar pandēmiju pasākumi notika mazāk, bet tie bija ļoti labi 

apmeklēti. Par aktualitātēm pagastā un struktūrvienībās reizi mēnesī notiek pagasta pārvaldē 

tikšanās, kā arī lai informētu par padarīto un plānoto. 

Bibliotēkai ir laba sadarbība gan ar pirmsskolas iestādi “Kāpēcītis”, gan ar pamatskolu. 

Veiksmīga sadarbība ir ar kultūras darba organizatoru kopīgi organizējot tematiskos pasākumus. 

Cieša sadarbība ir ar senioru klubu “Cerība”, lietišķās mākslas pulciņu “Radošā studija” un 

sociālās mājas “Rūķīši” iedzīvotājiem. Turpinājās trešdienu radošās pēcpusdienas, kad māmiņas 

ar bērniem bibliotēkā darbojās radošajās nodarbībās, papildus interesējās par jaunām grāmatām, 

pasākumiem. 

          Veiksmīga sadarbība ir ar novada māksliniekiem, kuri savus mākslas darbus laipni piedāvā 

izstādīt bibliotēkas telpās. 

 

 

21.01.2021.                   Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītājas  aizvietotāja L.Saulgrieze  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.saldus.lv/


11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

      

                                                                                                                                                                     


